¹²² Cap. un. in VI.^o 3, 3.

¹²³ P. II. cap. 2 (Tkalčić, I. c. II, 65) cit. u op. 109.

svagdanje distribucije za sve kaptole bez iznimke, daklem i za zagrebački.

U „Ugarskoj“ bilo je distribucija, odnosno njima slična uredba, kako pokazuje cap. 18. i 45. sinode u Budimu iz god. 1279.,¹²⁴ cap. 24. Trnavske sinode pod Olahom iz god. 1560.,¹²⁵ te cap. 2. § 9. sinode Trnavske iz god. 1638.¹²⁶ Da ih je na-

¹²⁴ Peterffy, I. c. I, 114 ss.: »Cap. 38 . . . Indulgemus autem archidiaconis supradictis, quod intra triennium, quo studio praefato vacabunt, archidiaconorum, et aliorum beneficiorum suorum fructus et proventus cum ea integritate percipient, cum qua ipsos perciperent, si in dictis archidiaconatibus vel beneficiis personaliter morarentur: quotidianis distributionibus, quae in pane et vino singulis vel certis diebus exhibentur, dunt-taxat exceptis: nisi in fraudem praesentis constitutionis, redditus qui consueverunt in pecunia percipi, ordinarentur pro distributionibus pani et vini . . . Cap. 45. Ad dilatationem in divinis officiis ecclesiae decus, praesenti constitutione duximus statuendum, quod praepositi, canonici, plebani et ali ecclesiarum rectores, canoniis et plebanatibus, rectoris, et aliis ecclesiis, in quibus beneficiati existunt, vel a quibus ecclesiastica percipiunt stipendia, residentiam facientes, horis canonicis ad minus matutinis, missae, vel vesperis intersint: cum eis ad hoc sint ecclesiastica beneficia deputata, ut de ipsis honeste debeant vivere, ac deo, et dictis ecclesiis in ipsis divinis officiis cum reverentia reservire. Quod si quis eorum in praedictis pareat negligens, vel remissus, et per dioecesanum, vel capitulum, vel alium superiorem admonitus non emendaverit, sed huiusmodi negligentiam, ne dicamus contemptum, non videatur emendationi, sed consuetudini potius deputare: quotidianis distributionibus illius diei, quo absque rationabili causa abfuit a divinis in aliqua de tribus horis praedictis, ipso sit facto privatus per dioecesanum vel alium superiorem suum: si huiusmodi negligentiam vel contemptum non studuerit emendare, officia continuando praedicta, gravius puniendus. Et ut huiusmodi constitutio melius observetur depotentur aliqui a singulis capitulis cathedralium et collegiatarum ecclesiarum, qui absentias et negligentias talium notent et scribant.«

¹²⁵ Peterffy, I. c. I, 105. ss.: »Cap. 24. §. 1. Praepositi saeculares, Archidiaconi, Canonici, et alii in dignitate constituti, tam in ecclesia nostra cathedrali, quam in aliis ecclesiis nostris filialibus, et collegiatis existentes, duo beneficia non teneant . . . officia, et munia sua diligenter omnes peragentes in ecclesiis, et beneficii suis resideant; chorum et ecclesiam visitent, sub poena de jure vel alias statuta.«

¹²⁶ Constitut. syn. eccl. Zagreb. pag. 74. s.: »Cap. 2. § 9. Quibus in ecclesiis, vel cathedralibus vel collegiatis missarum decantatio per seriem incumbit, hi diligentiam omnem adhibeant, ne quis in huiusmodi decantatione defectus admittantur; alias ob defectum in singulis missis poena et multa constituatur. Quod et de iis intelligatur, qui hebdomadariorum loco canonicis horis decantandis interesse ex capitularibus per seriem dehent.«

pose u zagrebačkom kaptolu bilo, dokazuje statut b. Ladislava iz god. 1336.,¹²⁷ statut stvoren po kaptolu i biskupu Osvaldu a potvrđen po Juliju II. god. 1516.,¹²⁸ te Sumarij Patačićeve parnice.¹²⁹

¹²⁷ Statt. Capit. P. II. cap. 2 (Tkalčić, l. c. II, 66): » . . . Quicumque autem ex vobis non impeditus racionabiliter, de quo impedimento se teneatur excusare humiliiter, secus fecerit, pro cuiuslibet officiū huiusmodi obmissione et specialiter misse et vespere die quolibet, unum cubulum vini vel ejus valorem eo ipso solvere obligatur ad manus cantoris vel eius succentoris, qua soluta, distribuantur prout opus fuerit pauperibus clericis frequentantibus horas canonicas in nostra ecclesia majori, quasi defectum suplementibus praemissorum.«

¹²⁸ Acta Cap. Ant. fasc. 23. nr. 39.: » . . . Sane pro parte dilectorum filiorum Praepositi et capituli Ecclesiae Zagrabiensis nuper nobis exhibita petitio continebat, quod licet in Statutis et Consuetudinibus Ecclesiae Zagrabiensis inter alia caveatur expresse, quod canonici dictae Ecclesiae ab illa absentes et in ea non deservientes fructibus, redditibus, et provenientibus Canonicatum et Praebendarum per eos in eadem Ecclesia obtentorum carere debeat, tamen quia dicta Statuta a Sede Apostolica confirmata, et poena aliqua contrafacentibus apposita, non existant, plures ex canonicis dictae Ecclesiae et etiam nonnulli Episcopi qui pro tempore fuerint, statuta huiusmodi observare non curaverunt quare pro parte tam Praepositi et Capituli, quam Ven. fratris Nstri moderni Episcopi Zagrabiensis nobis fuit humiliiter supplicatum, ut statutis praedictis pro illorum subsistentia firmiori robur apostolicae confirmationis adjicere aliaque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos Statuta praedicta auctoritate Apostolica, tenore praesentium confirmamus, et approbamus, ac perpetuae firmitatis robur obtinere eaque sub excommunicationis majoris, ac aliis ecclesiasticis sententiis et censuris per eos, qui contra fecerint, ipso facto incurrendis, et a quibus nonnisi a Sede Apostolica, praeterquam in mortis articulo constituti, absvoli possint, inviolabiliter observari decernimus.« — Bulla se nalazi otisnuta kod Farlati, l. c. V, 514.

¹²⁹ Odnosni odlomak Sumarija glasi: (Acta Cap. saec. XVIII. fasc. 13. nr. 23): »Propter multa onera per canonicos huius Ecclesiae supportanda omnes redditus habent et considerantur per modum stipendii pro his laboribus et veluti distributiones quotidianae, quae non possunt ex natura sua participari nisi a laborantibus et in choro praesentibus, neque in hac ecclesia sunt aliae distributiones quotidianae praeter ordinarios proventus aliunde satis tenues respective ad onera, obligationes et labores, atque relate ad alia capitula, qui proventus in parato aere praeter id, quod pro sacrificiis altaristicis accipimus vix ultra 150 scuta Romana pro singulo annuatim important, eo quod perpetuo omnes canonici qui in negotiis capituli Ecclesiae non absunt, choro interesse debent et onera super scripta portare, ideoque nemini abesse in negotiis propriis nisi brevissimo permittitur. Et si quis vel amentia, vel alio modo ad isthaec onera

Uvedenjem svagdanjih distribucija ne oduzima se kanonima njihovo pravo na prihode, koje im zakon (gradjanski) zajamčuje. To im pravo zajamčuju zakoni radi službe, što ju vrše, a ne neovisno od vršenja dužnosti. Jednako je neosnovano, da biskup uvodeći distribucije dira u kaptolska vremena itačka dobra. Biskup ovdje samo ispunjuje svoju dužnost, te provodi crkveni zakon.

d) *Dekreti vizite iz god. 1800.*¹³⁰ Ne uvode se svagdanje distribucije za kanonike (ni prebendare). Propisi o dužnostima punktatora pridržani su za slučaj, da bi kaptol ili biskup kasnije pronašao potrebnim takove postaviti. Nezakonito odsutni ne stječu pro rata absentiae prihode.¹³¹ Zakoniti uzroci su isti, koje i opće pravo poznaje, ali se podjedno uvažuju posebne prilike zagrebačkog kaptola.¹³²

e) *Osvrt.* Tridentinski propis o svagdanjim distribucijama ticao se naravno i zagrebačkog kaptola. Okolnost, što ih kroz stoljeća nije bilo u zagrebačkom kaptolu, nije mogla spriječiti provedbu odnosnog Tridentinskog zakona, to manje, što se je kaptol opirao svagdanjoj službi Božjoj (osobnoj i potpunoj), te je uvedenje distribucija imalo osigurati točno obdržavanje crkvenih propisa o službi u koru.¹³³

supportanda fiat incapax etiam tunc non participat nisi parum aliquid, et illud cedit Canonico, qui talem incapacem alit, et loco illius adstantias obit, sacra decantat, conciones facit, quae seriatim obtingunt, reliqui vero preventus inter omnes dividuntur, cum omnes partem onerum per ipsum supportanda supportant, adeoque injuria fieret omnibus canoniciis, si cogarentur onera subire, pro quibus stipendum alter traheret.*

¹³⁰ Decret. de choro et ritu §§. 7. 10; Statt. Capit. tit. 8. cap. 7. ss.; Statt. Praebend. tit. 3. cap. 5. ss.

¹³¹ Decret. de choro et ritu § 6.; Statt. Capit. tit. 9. cap. 9. nr. 6; tit. 8. cap. 7.; Statt. Praebend. tit. 7. cap. 7.

¹³² Decret. de choro et ritu § 6; Statt. Capit. tit. 7. cap. 3; tit. 8. cap 9; Statt. Praebend. tit. 6. cap. 8.

¹³³ Još g. 1852. nalaže sv. Stolica uvedenje svagdanjih distribucija u zagreb. kaptolu (Bulla Pii IX. »Ubi primum« dd. 11. Dec. 1852. u Select. encycl. G. Haulik, Viennae 1853. Tom. 3. pag. 283 ss): » . . . sed cum Nobis minime innotescat utrum pro quotidianis distributionibus in praefato capitulo Zagrabiensi massa unquam extiterit, nec ne, idcirco si modo ea desit, Apostolica Auctoritate, etiam perpetuo praecipimus, ut ex tertia parte redditum uniuscuiusque praebenda mox constituantur massa in quotidianes distributiones huiusmodi, iuxta sacrorum canonum prescripta eroganda.«

U najstarije doba postojale su u zagrebačkom kaptolu prave svagdanje distribucije, ma da u njem nije vladala svagdanja potpuna služba Božja, kako jasno pokazuju statuti iz g. 1334.¹³⁴ Vremenom ih posve nestalo.

Vrhovac je držao — oslanjajući se valjda na § 24. konst. Bened. XIV. „Cum semper“ od 29. kol. 1744. — da po Tridentinu nezakonito odsutni ne stječu prihode prebende, pak je tom shvaćanju izražaj dao u dekretima vizite iz god. 1800.¹³⁵ Tridentin — po našem sudu — odveć jasno upućuje u pogledu prihoda prebende na kaznu ferenda sententiae, a da bi

¹³⁴ P. II. cap. 3 (Tkalčić, l. c. II, 67): »De quotidianis distribucionibus. Ut commune capituli ecclesia nostra zagrabiensis cellarium cottidiana distributioni sufficere valeat, ac per hoc ministri ecclesie, qui divinis officiis, freti huiusmodi subsidio, possint iugiter inservire, statuimus (naime bl. Aug. Cazzotti): ut amnis singulis talis distribucionis mensa communi voluntate capituli ordinetur, qua usque ad annum ipsa distribucio valeat perdurare. Inhibentes omnibus et singulis tam canonicis quam eciam personis seu eciam aliis qui eiusdem distribucionis existunt participes, ne plus quam unam mensuram in die, nisi forte supplementum eius portionis, quam diebus preteritis minime percepisset, petere debeat. Cellerario vero capituli in virtute obedientiae, sub excommunicationis pena precipimus, ne cui contra hanc formam aliquid conferre valeat. Utque hoc ac alia, quae ad conservacionem communis rei perficiunt, solicitus observentur, volumus ut tres canonici, qui ad hec per ipsum capitulum decreti fuerint, semel in singulis mensibus a procuratore dicti cellarii studiose sibi redi faciant rationem, et si eum aliquid contra hoc deditis repererint, de propriis bonis emendare conpellant. Hanc autem distributionem solum eis de canonicis competere volumus, qui officio ecclesie presentes intersunt: videlicet matutino, misse et vesperis, diebus quidem festivis, hoc est novem lectionum vel supra, personaliter; diebus vero inferioribus saltem per vicarium, qui legendi cantandique in choro possit officium exercere, vel qui de nostri vicarii licencia paucis diebus absentes fuerint et hiis qui egritudine, nostro seu communis capituli ministerio occupati, absentes judicari non debent.«